In nomine Domini amen. Dei gratia Albertus dux de Brunswich omnibus in perpetuum. Ne res gesta propter labilem memoriam et propter lapsum temporis a mentibus hominum elabatur necesse est, ut tam modernorum quam veterum obtinuit consuetudo, ut et scriptis et testibus fulciatur. Ad perpetuum igitur memoriam notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod cum *Borchardus, Ecbertus et Hermannus fratres de Wulfelbutle* advocatiam quatuor mansorum sitorum Hedelendorpe ad ecclesiam sancti Michaelis in Hildensem spectantium, quam de manu comitis Meynardi de Sladem in feodo tenuerunt, ad manus ipsius comitis et idem comes predictam advocatiam ad manus domini Hildensemensis episcopi, quam ab ipso in feodo tenuit, libere resignasset, dominus Ernestus abbas monasterii sancti Michahelis, vir providus et in omnibus circumspexus, predictam advocatiam de predictis *fratribus de Wulfelbutle* et a predicto comite sue ecclesie possidendam perpetuo comparavit domino Hildensemensi episcopo proprietatem sepedictorum mansorum dicto monasterio conferente. Idem dominus abbas prefate advocatie comparationem a nobis humiliter petiit approbari, quam approbamus et nihilominus confirmamus volentes eam a predictis *fratribus* et eorum iustis heredibus perpetuis temporibus inviolabiliter observari. Et ne factum huiusmodi ab aliquo in posterum mutari valeat vel infringi, presentem cartulam super hoc conscribi iussimus et sigilli nostri appensione fecimus communiri. Testes huius rei sunt: Bertoldus de Honlaghe canonicus sancti Blasii, Arnoldus Hake, magister Hillebrandus, Conradus de Munstede, canonici sancti Cyriaci Brunswicensis, Iohannes et Ludolfus fratres de Heinem¹⁾, Ludolphus de Honlaghe, Iohannes de Uttesse, milites, et quam plures alii fide digni. Datum anno Domini millesimo CC^o.XCV^o., VII^o. Kalendas Novembris.

1) Muß Hesnem heißen, wie aus vorhergehender Urk. ersichtlich.

183. Ritter Burchard (von der Affenburg) Herr in Sinnenburg bekundet, daß Engelbert Scrape¹⁾ dem Kloster Brenthausen seine Güter zu Derenborn für dreißig Mark verkauft habe und daß er und die Seinigen, von denen genannter Verkäufer diese zu Lehen trug, dieselben aber den Grafen von Schwalenberg resignirt habe.
Sinnenburg 1295, November 30.

Nach dem Original im Stadtarchiv zu Brakel.

In nomine Domini amen. *Burchardus miles dominus in Hindeneborg*, omnibus Christi fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit salutem in filio virginis gloriose. Ad certitudinem presentium et memoriam futurorum cupimus pervenire, quod Engelbertus dictus Scrape et Strigerus filius suus in nostra presentia constituti, accedente . . . uxoris ipsius Engelberti ac omnium heredum suorum consensu, religiosus in Christo, domine . . . abbatisse et conventui monialium monasterii vallis Dei, quod vulgari vocabulo Berinchosen dicitur, ac per eas ipsi monasterio Cystercisiensis (sic) ordinis, Paderbornensis diocesis, universa bona sua in Derbornen sita, que de manu nostra in pheodo tenuerant, cum omnibus suis areis, campis, silvis, aquis, pratis, pascuis, agris cultis et incultis, viis et inviis et decimam eorumdem bonorum cum integritate sua, et omnibus pertinentiis suis, nichil penitus excludentes, pro triginta marcis gravibus Huxarie legalibus per duodecim solidos pro qualibet marca numeratis et solutis, unanimiter vendiderunt perpetuis temporibus possidenda, resignantes eadem bona cum decima ipsorum in manus nostras ita, ut proprietates eorumdem prefato monasterio vallis Dei conferatur. Nos vero ob honorem et reverentiam summe et individue Trinitatis et beate virginis ac omnium sanctorum, communicato uxoris nostre et filiorum nostrorum, videlicet *Bertoldi, Burchardi, Egberti, Iohannis et Wernheri*, ac omnium heredum nostrorum consilio et consensu, iam dictam decimam cum universis bonis prelibatis, in manus honorabilium dominorum nostrorum, domini Adolphi et domini Alberti, comitum de Sualenberg, de quibus ea in pheodo tenuimus, resignavimus et resignavimus in hiis scriptis renunciantes omni iuri nostro, quod in ipsis habuimus vel habere poteramus in perpetuum, sub forma premissa. In cuius rei evidentiam necnon et in iuste ac debite warandie, quam nos pro nobis et nostris heredibus, Engelbertus vero et filius suus pro se et suis heredibus contra quoslibet prestare tenemus et volumus prelibato monasterio super ipsis bonis et decima robur perpetuum presentem paginam fecimus conscribi et sigilli nostri impressione communiri. Testes aderant: frater Amelungus sacerdos et monachus de Hersuidehusen, frater Albero conversus in valle Domini, Iohannes plebanus de Hemedessen, Degenhardus notarius, Thidericus de Nedere, Burchardus de Stenheim, milites, Conradus de Roden, Antonius et Bruningus fratres dicti de Ysentorp, Gerhardus dictus de Modikessen et Hermannus de Koven, *castellani nostri*, Iohannes de Ramershusen (?), Gobele de Broke et Godefridus dictus de Baddenhosen, famuli, et alii fide digni. Acta sunt hec in *Hindeneborg*, anno Domini millesimo ducesimo nonagesimo quinto, in festo beati Andree apostoli.

Das Siegel ist vom Pergamentstreifen abgefallen.

¹⁾ Strigerus Sohn des Engelbertus gnt Scrape bekent, daß er auf alle seine Ansprüche an die in Derborne gelegenen Güter, sammt allem, was dazu gehöre, freiwillig verzichtet habe und seine vollkommene Einwilligung gebe, daß das Kloster Brenthausen den Besitz dieser Güter behalte. Da er selbst kein Siegel hat, so bittet er Bürger der Stadt Geysmar, Conrad von Tuiste und den Ritter Johann von Husen ihr Siegel anzuhängen. Act. et dat. Geysmarie 1312, in die beati Bonifacii episcopi (Juni 5).

Original im Stadtarchiv zu Hörter. Siegel abgefallen.

- 484.** Ritter Burchard (von der Asseburg), genannt von Hinnenburg, meldet den Grafen von Schwalenberg seinen, seiner Gemahlin und seiner Söhne Verzicht auf die von ihnen zu Lehen gehenden Güter zu Derborn zu Gunsten des Klosters Brenkhausen. Hinnenburg 1295, November 30.

Nach dem Original im Stadtarchiv zu Brakel.

Honorabilibus dominis suis . . . comitibus de Sualenberg, *Burchardus miles dictus de Hindeneborg*, sue possibilitatis famulatus, decimam cum universis bonis in Derbornen sitis, quam vel que de manu vestra in pheodo tenuimus, una cum . . . uxore nostra et Bertoldo, Burchardo, Egberto, Iohanne et Wernhero, filiis nostris, pari consensu vestre remittimus donationi et resignamus in hiis scriptis, renunciantes omni iuri nostro, quod in ipsis habuimus vel habere poteramus in perpetuum, ita ut proprietates eorundem bonorum cum ipsa decima ad monasterium sanctimonialium, quod vallis Dei sive communi vocabulo Berinchosen dicitur, transferatur. In cuius rei evidentiam presenti pagine nostrum sigillum duximus apponendum. Testes: Thidericus dictus de Nedere et Burchardus de Stenhem, milites, Conradus de Roden, Antonius et Bruningus fratres dicti de Issentorp, Gerhardus de Modikessen et Hermannus de Koven, famuli, et alii quam plures. Datum in *Hindeneborg*, anno Domini M^o.CC^o.XC^o. quinto, in festo beati Andree apostoli.

Das Siegel ist vom Pergamentstreifen abgefallen.

- 485.** Die Brüder Günther, Adolf und Albert Grafen von Schwalenberg schenken dem Kloster Brenkhausen das Gut Derborn und den Zehnten daselbst, die Ritter Burchard genannt von der Asseburg von ihnen zu Lehn trug, unter der Verpflichtung der Wachslieferung für ihre Burgkapelle. Schwalenberg 1295, December.

Nach dem Original im Stadtarchiv zu Brakel.

Nos fratres Guntherus sancte Magdeburgensis ecclesie thesaurarius et prepositus Angariensis, Adolfus et Albertus, comites dicti de Sualenberg, omnibus Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in vero salutari. Quum ea, que geruntur in tempore, labuntur simul cum tempore, nisi scripture testimonio fuerint perhennata, sub protestatione presentium ad cunctorum notitiam cupimus pervenire, quod accedente uxorum nostrarum et liberorum, videlicet Volquini, Widekindi, Henrici, Guntheri, Conradi et Alberti, ac omnium heredum nostrarum consensu et bona voluntate, religiosis in Christo domine abbatisse et conventui sanctimonialium monasterii vallis Dei, quod Berinchosen vulgari vocabulo nuncupatur, cysterciensis ordinis, Paderbornensis dyocesis ac per eas ipsi monasterio proprietatem et dominium universorum bonorum in Derbornen sitorum, que *Burchardus miles dictus de Asseborg*, cum decima ipsorum bonorum a nobis in pheodo tenuit, et ad manus nostras resignavit, ad honorem Dei et beate Marie ac omnium sanctorum, tam libenter quam liberaliter cum omnibus libertatibus suis et iuribus quibuscumque censentur nominibus, condonavimus et condonamus in hiis scriptis, decimam vero bonorum iam dictorum cum omni integritate sua, utilitate sive proventu, pro remedio animarum nostrarum, progenitorum ac heredum nostrarum, transtulimus et transferimus ad easdem, cum sepedictis bonis, sine omni advocatia, perpetuis temporibus possidendam, eo cum iure, ut in solutionem decime singulis annis prefate domina abbatissa et conventus infra festum beati Michaelis et festum beati Martini unum talentum cere nobis ad luminaria capelle nostre in castro Sualenberg site persolvant, et nos et liberi nostri ac heredes super pre-

missis bonis et decima plenariam warandiam contra quoslibet prestare volumus et tenebimus in perpetuum eisdem. Ut autem hec rata et inconvulsa permaneant, presentem paginam sigillis nostris munitam duximus contradendam. Acta sunt hec in Sualenberg, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, mense Decembri. Testes: Iohannes sacerdos et monachus de Monasterio, frater Amelungus sacerdos et monachus de Hersuidehusen, Arnoldus capellanus noster, Thidericus dictus de Eckersten, Luppoldus Holtgravius, milites, Winandus de Stoechem, Henricus de Nedere, Arnoldus de Eckersten, et alii fide digni.

Zwei Siegel sind von den Pergamentstreifen abgefallen, das dritte in weißem Wachs zeigt den Schwabenberger Stern mit acht Strahlen und die Umschrift: + SIGILL. EOMITIS. XLPERR. T. DE. SVÄLBERG. H.

Abgedruckt: Wigand, Der Corveysche Güterbesitz S. 219. f.

486. Graf Meinhard von Schladen resignirt die Vogtei über vier Hufen in Hallendorf dem Bischof von Hildesheim zu Gunsten des Klosters St. Michaelis daselbst, nachdem dieses jene Vogtei von den Gebrüdern Burchard, Ecbert und Hermann von Wolfenbüttel, die sie von ihm zu Lehn getragen und ihm resignirt, gekauft hatte. 1296, April 8.

Nach dem Original im Königl. Archiv zu Hannover; 76. LVII. IV. 1113.

In nomine Domini amen. Meynardus Dei gratia comes de Sladem omnibus in perpetuum. Cum apud modernos nichil certum et perfectum absque scripto et testimonio videatur, ad perpetuam igitur rei memoriam notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod cum dominus Ernestus abbas monasterii sancti Michaelis in Hildensem a nobilibus viris Burchardo et Ecberto et Hermanno fratribus de Wlferbutle advocatiam quatuor mansorum sitorum Hethelendorpe, ad ecclesiam sancti Michaelis in Hildensem spectantium, quam de manu nostra in feodo habuerunt, tytulo emptionis sue ecclesie possidendam perpetuo comparasset, nos recepta libera resignatione predictae advocatie de predictis fratribus de Wlferbutle ipsam advocatiam ad manus venerabilis patris ac domini nostri Hildensemensis episcopi, quam ab ipso in feodo tenuimus, libere presentibus resignamus ipsam predictae ecclesie sancti Michaelis in Hildensem per eundem venerabilem dominum nostrum Hildensemensem episcopum absolutam et liberam assignandam nichilque iuris in eadem nobis aut nostris heredibus reservantes. Ut autem hoc factum firmiter et inviolabile perpetuis temporibus perseveret, presentem literam super hoc confectam sigillo nostro fecimus communiri. Datum anno domini M^o.CC^o.LXXXX^o. sexto, VI^o. Idus Aprilis.

Mit dem Siegel des Grafen Meinhard von Schladen.

487. Herzog Albert von Braunschweig verpfändet herzogliche Einkünfte aus der Stadt an den Rath daselbst. Braunschweig 1296, Mai 19.

Et ut premissa rata et inviolabilia conserventur hec nobilis vir comes Conradus de Woldenberge, Baldewinus prepositus sancti Blasii in Brunswich, Bertoldus de Honloge, canonicus ibidem, Ludolfus de Weverlinge, Ludolfus de Wendhen, Henricus frater suus, Iordanus de Campe marscalcus, Henricus de Werle, Ecbertus de Asseborch, Ludolfus de Honloge et Friedericus de Ampleve, milites, fide data ipsis consulibus promiserunt. Datum in Brunswich per manum Bartoldi de Hon-

loge notarii nostri, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto, sabbato infra festum Pentecostes.

Abgedruckt: Urk.-Buch der Stadt Braunschweig I. pag. 17. Urk. Nr. XIII. (nach dem Copial).
— Mspem, Cod. diplom. histor. comit. Schauenburg. II. Nr. 203. pag. 346. (ex orig. archivi Brunsvic.).

488. Graf Heinrich von Woldenberg verpflichtet sich, den vierten Theil des Zehntens von Dorstadt, welchen der Ritter Burchard von der Aßeburg von ihm zu Lehn getragen hat, zu Händen des Klosters Heiningen ungeschmälert zu lassen und denselben dem Bischöfe von Hildesheim zu resigniren. Weferlingen 1296, Mai 22.

Nach dem Original im Archiv zu Heiningen.

Nos Henricus Dei gratia comes de Woldenberg presentium tenore recognoscimus et ad omnium notitiam pervenire volumus, quod nos et nostri heredes ius feudale quarte partis decime in Dorstat, quam a nobis in feodo tenuerat *Borchardus de Asseburgh miles*, servabimus illesum et tenebimus ad manum ecclesie in Heninge idem ius resignaturi prompte et benivole domino nostro episcopo Hildensemensi, a quo illud actenus habuimus et habemus et nichil aliud inde facturi nisi quandocumque a predicta ecclesia in Heninge fuerimus requisiti. Huius rei testes sunt: nobilis vir Iohannes comes de Insula, Thidericus de Walmodhe et Aschvinus filius eius, milites. Ad cuius robur et evidentiam presens scriptum nostro sigillo duximus muniendum. Datum Weverlinghe anno Domini M^o.CC^o.XC^o.VI^o., tertia feria post sanctam Trinitatem.

An Pergamentstreifen das beschädigte Siegel des Grafen.

489. Vertrag zwischen Herzog Albrecht und dem Rath der Stadt Braunschweig. 1296, October 22.

Nach dem Original im Stadtarchiv zu Braunschweig.

Dei gratia nos Albertus dux de Brunswich presentibus protestamur, quod fideliter iuvabimus dilectos nostros burgenses in Brunswich totis viribus nostris super iniuriis et violentiis ipsis indebite illatis a fratre nostro duce Henrico principe inclito, nec Sonam ullam inibimus ipsis exclusis. Ordinabimus etiam eis Sonam, que ipsis placuerit, vel quam tres ex nostris consiliariis, scilicet Balduinus, prepositus Blasii in Brunswich, *Ecbertus de Asseborg*, Fredericus de Ampeleve, milites, et tres ex ipsis burgensibus, videlicet Ecbertus de Cimiterio, David Cronsenben et Thydericus Thuringus, quos ad hoc elegimus et constituimus, decreverint merito acceptandam. Item omnibus qui nunc inimicantur burgensibus nostris in Brunswich et inimicaturi fuerint, inimicabimur ipsos hostiliter invadentes. Preterea si nostri homines et ipsi burgenses vel eorum armigeri simul in acie aliquos ceperint, illi dividantur secundum numerum armatorum, si principem capimus, de illius exactione nos tollemus duas partes, et dicti burgenses tertiam partem tollent. Et si quos captivos nostri homines ceperint, dictis burgensibus et ipsorum sociis absentibus, sunt nostro usui specialiter deputandi. Quos vero ipsi sine nostris ceperint privatim, suis usibus deputabunt. Omnes nostras clausuras, castra, munitiones et opida dictis burgensibus pandemus in omnibus suis necessitatibus cum requisiti fuerimus, vel quando nostri officiales requiruntur ab ipsis. Insuper dicte sex persone a nobis sunt ad hoc constitute, quod eorum examini et dictamini stabimus nos et ipsi burgenses in casibus infra scriptis, scilicet si aliqua munitio capta fuerit,

an hec destrui debeat aut conservari, dictis stabimus eorundem; item si aliqua materia dissensionis est inter nos et ipsos burgenses, aut burgenses et nostros ministeriales ac vasallos et ipsos burgenses, vel in futuro emerit, predictis sex super illa sopienda plenum damus mandatum et ratum bona fide tenebimus sine dolo quicquid sententiaverint nominati. Porro si cum aliquo principe vel aliquibus principibus, sive cum aliis quibuscunque discordiam habuerimus in presenti vel in futuro, sive defendendo, sive treugas seu compositionem acceptando, stabimus arbitrio prefatorum. Si vero ex dictis ex aliquis decesserit aut interesse non poterit, nos loco burgensis deficientis alium burgensem in Brunewich statuemus, et ipsi burgenses loco nostri consilarii deficientis alium ex nostris consiliariis subrogabunt. Ne autem inter nostros ministeriales et ipsos burgenses dissensio oriri possit aut discordia suscitari, statuendum duximus intra muros Brunewich nostrum marscalcum, qui cuilibet petenti de nostris ministerialibus plenam iustitiam ordinabit. Volumus similiter burgenses nostros in Brunewich conservari in bonis pheodalibus, theoloneis ac iuribus aliis quibuslibet intra muros et extra cum omni plenitudine et integritate qua ipsi et antecessores sui nostrorum predecessorum illustrium principum temporibus sunt gavis, cupientes eos singulos ac universos benigne et fideliter pro toto nostro posse tueri in omnibus, ut tenemur, iura ipsius civitatis Brunewich meliorare, manutene et fideliter conservare. In huius rei evidens testimonium presentem litteram nostro sigillo duximus muniendam. Testes sunt: Balduinus prepositus sancti Blasii in Brunewich, Conradus comes de Woldenberg, Ludolfus de Wenden, Henricus filius suus, Ludolfus de Weverlinge, Henricus de Werle, *Ecbertus de Asseborch*, Fredericus de Ampeleve, Ludolfus de Honlage et Iohannes de Uttesse, milites nostri. Datum per manum Bartoldi de Honlaghe, nostri notarii, canonici sancti Blasii in Brunewich, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto, undecimo Kalend. Novembris.

An rother Seide das stark beschädigte Siegel.

Abgedruckt: Rehtmeier, Braunschweig-Lüneburg. Chronika I. S. 592 f. — Pfeffinger, Braunschweig-Lüneb. Historie I. S. 119. — Urk.-Buch der Stadt Braunschweig S. 18 (nach dem Orig).

490. Siegfried (von Querfurt) Bischof von Hildesheim überläßt dem Kloster St. Michaelis daselbst die von den Brüdern Burchard, Ekbert und Hermann von Wolfenbüttel gekaufte Vogtei über vier Hufen in Hallendorf, die Meinhard Graf von Schlade vom Stifte zu Lehn trug. **1296, October 24.**

Nach dem Original im Königl. Archiv zu Hannover, 76. LVII. IV. 1115.

In nomine Domini amen. Sifridus Dei gratia Hildensemensis ecclesie episcopus, omnibus in perpetuum. Ad perpetuam rei memoriam notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod cum venerabilis et in Christo nobis dilectus dominus Ernestus abbas monasterii sancti Michahelis Hildensemensis a *nobilibus viris Borchardo, Ecberto et Hermanno fratribus de Wulferbutle* advocatiam quatuor mansorum sitorum Hethelendorpe, ad ecclesiam sancti Michahelis Hildensemensis spectantium titulo emptionis sue ecclesie possidendam perpetuo comparasset, quam advocatiam dominus Meynerus comes de Sladem a nobis habuit in feodo et dicti *fratres de Wulferbutle* ipsam ulterius in feodo a manu ipsius comitis tenuerunt, nos recepta libera resignatione dicte advocatie ab ipso comite, qui prius ipsius advocatie resignationem receperat a *fratribus* supradictis, prefato abbati et ecclesie sue de beneplacito et expresso consensu nostri capituli proprietatem sepe dicte advocatie absolute et ad plenum contulimus iure perpetuo possidendam. Ut

autem hoc factum firmum et inviolabile perpetuis temporibus perseveret, presentem litteram super hoc confectam sigillis nostris, nostro videlicet et ecclesie nostre, fecimus communiri. Datum anno Domini M.CC.L.X.X.X. sexto, IX. Kalend. Novembris.

Zwei Siegel, das des Bischofs und des Capitels.

491. Herzog Albert von Braunschweig schenkt dem Priester an der St. Johanniskapelle beim Stifte St. Blasii in Braunschweig zwei Hoffstellen am Stadtwalle. **Braunschweig 1296, November 8.**

Nach dem Copialbuch des Stifts St. Blasii in Braunschweig aus dem 14. Jahrh. S. 35. im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel.

In nomine Domini amen. Albertus Dei gratia dux in Brunswich omnibus in perpetuum. Quoniam sanctorum meritis et sacerdotum suffragiis nos posse iuvari apud Deum credimus et indubitata spe speramus, hinc est quod notum esse volumus universis Christi fidelibus presentibus et futuris, quod pro remedio anime nostre cum maturo consensu eorum omnium, quorum consensus de iure vel consuetudine fuerat requirendus, mera donatione perpetuo donavimus et tradidimus sacerdoti oratorii seu capelle sancti Iohannis ewangeliste, que est sub armario ecclesie sancti Blasii in Brunswich, duas areas sitas sub valva urbis ibidem versus molendinum, ut in eis et ex eis utilitatem suam et proventum ac commodum sibi constituat et habeat convenientius ut possit, et pro donatione huiusmodi sacerdos predictus in capella predicta ipsum diem beati Mathei apostoli nostri venerandi tamquam diem patroni singulis annis solempniter peraget. Ut igitur hec donatio nostra per nos mature facta perpetuo firma maneat atque rata, presens scriptum inde confectum sigillo nostro roboratum sacerdoti capelle predictae dedimus in evidens testimonium veritatis. Huius rei testes sunt: Baldewinus prepositus, Baldewinus thesaurarius, Bertoldus de Honlage noster notarius, Wernerus de Brunswich, canonici ecclesie predictae; Ludolfus de Weverlinghe, Hinricus de Werle, Hinricus iunior de Wenden, *Ecbertus de Asseborch*, Ludolfus de Honlage, Fredericus de Ampleve, Olricus de Weverlinghe, Iohannes de Uttesse, Hinricus de Honhorst, milites, et plures alii fide digni. Datum Brunswich anno Domini M^o.CC^o.XC^o.VI^o., in die quatuor coronatorum.

492. Herzog Albert von Braunschweig schenkt dem Stifte St. Blasii in Braunschweig verschiedene Grundstücke in Sichte, Broißem und Nortenhof bei Ulfungen. **Braunschweig 1297, Februar 5.**

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. St. Blasii).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Dei gracia Albertus dux de Brunswich omnibus in perpetuum. Ad noticiam et scientiam omnium Christi fidelium volumus pervenire, quod nos cum consensu liberorum nostrorum et omnium, quorum intererat, bona et matura deliberatione prehabita ob reverentiam omnipotentis Dei et beate virginis Marie nec non specialiter ad honorem beatissimi Mathei apostoli nostri et ewangeliste, ut festum suum singulis annis in ecclesia sancti Blasii devotius et solempnius quam hactenus peragatur, donavimus dicte ecclesie tres mansos et dimidium sitos in Tsziete et unum mansum et dimidium situm in Brotzhum et unum mansum situm in Norhthum apud Uvinghe cum omni iure proprietatis et libertatis, sicut nos eos possedimus cum omnibus litonibus dictis mansis atti-

mentibus et specialiter cum quadam parentela, que de Blekenstede nominatur et dicto manso in Norlthum attinet, videlicet Thidericum tunc possessorem, Ludherum et Thidericum fratres, Hinricum dictum de Reddinghe et filios fratrum suorum sicut promissimus dicta bona cum litionibus predictis et eorum sequacibus linea consanguinitatis iure litionum ab eis descendentibus per capitulum sancti Blasii in Brunewich ad preordinatum apostoli nostri festum perpetuo possidenda, renunciantes pure et libere omnibus iuribus, que nobis ac nostris successoribus in premissis quocunque titulo competere videbantur, inhibentes etiam ne aliquis officialium nostrorum in bonis et litionibus predictis ex parte nostra vel successorum nostrorum aliquod sibi ius in genere vel in specie vendicet vel usurpet. Ordinavimus insuper et decrevimus cum consensu et assensu carissimorum canonicorum nostrorum dicti capituli, ut dies et festum antedicti nostri apostoli sicut dies patroni in stationibus in divinis officiis singulis annis peragetur. Ob hoc igitur assignavimus ad consolationem dilectorum canonicorum nostrorum predictorum, ut singulis annis prepositure duo solidi, decano duo solidi, custodi tres solidi ad candelas in sanctuario et circa sanctuarium accendendas, cuilibet canonico sedecim denarii, cantoribus cuilibet sex denarii, sedecim vicariis cuilibet sex denarii, choralibus duo solidi, campanario sex denarii, camerario tres denarii, clavigero tres denarii de predictis bonis ministrentur. Ut igitur hec donatio nostra per nos mature facta perpetuo firma maneat atque rata, presens scriptum inde confectum sigillo nostro duximus roborandum. Huius rei testes sunt: Baldwinus prepositus, Bertoldus de Honlaghe noster notarius, Ludolfus de Weverlinghe, Ludolfus et Hinricus fratres de Wenedhen, Hinricus de Werle, Iordanus et Iordanus de Campe, *Eckebertus de Asseborch*, Bertramms de Velthem, Ludolfus de Honlaghe, milites, et plures alii fide digni. Datum Brunewich anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo septimo, in die beate Agathe virginis et martiris.

An rothsfeidenen Fäden das unverfägte Siegel.

493. Otto (Graf von Nietberg) Bischof von Paderborn bekundet, daß der Knappe Bertold, Sohn des Ritters Burchard von der Asseburg den von seinem Vater geschenehen Verkauf des Hofes „up der missen“ in Brakel an das Kloster Hardehausen, vor ihm anerkannt und auf alles Recht an denselben verzichtet hat. **Salzfotten 1297, Februar 9.**

Nach den doppelt. Originalen von verschied. Hand im Königl. Staatsarchiv zu Münster, Kl. Hardehausen Nr. 310.

Otto Dei gratia Paderbornensis ecclesie episcopus, presentibus notum facimus et duximus protestando, quod in presencia nostra constitutus *Bertoldus famulus filius strenui militis Bor(chardi) de Asseborch* recognovit, quod de voluntate et consensu suo religiosi viri . . . abbas et conventus monasterii¹⁾ in Hersuidehusen ordinis Cisterciensis curiam sitam infra muros Brakele, dictam vulgariter uppe der missen, a patre suo predicto pro quadam summa pecunie, videlicet centum et quadraginta marcas denariorum legalium compararunt, renunciando omni iuri si quid in posterum ipsi posset competere in eadem. Huius vero rei testes sunt: Stephanus²⁾ de Horhusen, Hegere dapifer, Bertoldus de Brenken milites, Bertoldus nobilis de Buren, Fridericus de Pathberg, Henricus de Homborch, Conradus iudex,

¹⁾ claustrum in der einen Ausfertigung.

²⁾ Steffanus in dem 2. Exemplar.

Hunoldus de Plettenbracht, Wilhardus de Holthosen et alii quam plures fide digni. Actum et datum Soltkoten feria sexta post purificationem beate Marie virginis, anno Domini millesimo ducentesimo XC^o. septimo.

Von beiden Exemplaren sind von den Pergamentstreifen die Siegel abgefallen.

494. Herzog Albert von Braunschweig überträgt dem Kloster Tredelslo den halben Zehnten in Nordhagen und Rodenwasser. Göttingen 1297, April 21.

Nach dem Original im Königl. Archiv zu Hannover.

Nos Dei gratia Albertus dux de Brunswich recognoscimus, cupientes omnibus inspecturis presentia notum esse, quod exigente pie devotionis affectu, quem monasterium et conventum ancillarum Christi in Vridesle dyocesis Moguntine circa genitores nostros et nos hactenus habuisse didicimus et habere, immo potius propter Deum, pure et simpliciter Dei causa, gloriose virginis matris sue et beati Blasii patroni nostri ac martyris gloriosi, accedente etiam consilio et consensu heredum nostrorum et omnium quorum erat consensus merito requirendus, proprietatem dimidie decime in Northaghen et Rodenwatere donavimus et tradidimus ecclesie sanctimonialium supradicte, videlicet eo iure, quo nos eam possedimus ex antiquo ex successione paterna, perpetuo possidendam. In cuius rei testimonium presens scriptum sigilli nostri munimine roboratum conventui monasterii sepedicti liberaliter concedendum duximus ad cautelam. Presentes autem aderant et sunt testes: dominus prepositus Boldevinus dictus de Campe, Bertoldus de Honlage noster notarius, Dethmarus de Adelevesen, *Ecbertus de Asseborgh*, Iohannes de Grona, Iohannes dictus Grubo de Grubenhagen, Iohannes de Bisekendorph, Bruninghus de Woldershusen, Iohannes de Roringhen, milites, et alii quam plures fide digni. Datum Gotinghen anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo septimo, dominica qua cantatur Quasimodogeniti.